
 

 
 

 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DNIT 

Em cumprimento a Instrução Normativa/Diretor-Geral/DNIT nº 34, de 08 de 
julho de 2021, publicada no Boletim Administrativo Edição nº 129 de 12 de 
julho de 2021. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
EDIÇÃO Nº 022 

 

Brasília-DF, 31 de janeiro de 2024 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

2 

 

Presidente da República 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro de Estado dos Transportes  

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho 

 

Conselho de Administração 

Presidente – George André Palermo Santoro - Secretário-Executivo do Ministério dos Transportes  

 

Diretor-Geral  

Fabrício de Oliveira Galvão 

 

Diretor-Executivo  

Carlos Antônio Rocha de Barros 

 

Procurador-Geral junto ao DNIT  

Julio Cesar Barbosa Melo 

 

Auditor  

Irasmon Gomes de Melo 

 

Corregedor  

Arthur Kelsen de Oliveira Macêdo 

 

Ouvidor  

Ebert Gustavo Ribeiro 

 

Diretor de Administração e Finanças  

Marcos de Brito Campos Júnior 

 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas  

Dyogo da Rocha Capistrano 

 

Diretor de Infraestrutura Aquaviária  

Erick Moura de Medeiros 

 

Diretor de Infraestrutura Ferroviária  

José Eduardo Guidi 
 
Diretor de Infraestrutura Rodoviária  
Fábio Pessoa da Silva Nunes 
 
Diretor de Planejamento e Pesquisa 
Luiz Guilherme Rodrigues de Mello 

 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

3 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 

 

Superintendente Regional no Estado do Acre 

Ricardo Augusto Mello de Araújo 

Superintendente Regional no Estado da Paraíba  

Arnaldo Monteiro Costa 

Superintendente Regional no Estado de Alagoas  

André Paes Cerqueira de França 

Superintendente Regional no Estado do Paraná 

Hélio Gomes da Silva Junior 

Superintendente Regional no Estado do Amapá  

Marcelo Vieira Linhares 

Superintendente Regional no Estado do Pernambuco  

Bruno Lezan Bittencourt 

Superintendente Regional no Estado do Amazonas  

Orlando Fanaia Machado 

Superintendente Regional no Estado do Piauí  

José Ribamar Bastos 

Superintendente Regional no Estado da Bahia 

Roberto Alcantara de Souza 

Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro  

Fernando Luiz Correia  

Superintendente Regional no Estado do Ceará 

Francisco Williams Cabral Filho 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do 

Norte  

Getúlio Batista da Silva Neto 

 

Superintendente Regional no Estado do Espírito Santo 

Romeu Scheibe Neto 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul 

Hiratan Pinheiro da Silva 

Superintendente Regional no Estado de Goiás e Distrito 

Federal 

Isabela Arantes de Melo Veloso Bucker 

Superintendente Regional no Estado de Rondônia  

André Lima dos Santos 

Superintendente Regional no Estado do Maranhão 

João Marcelo Santos Souza 

Superintendente Regional no Estado de Roraima  

Igo Gomes Brasil  

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso 

Djalma Silvestre Fernandes 

Superintendente Regional no Estado de Santa Catarina  

Alysson Rodrigo de Andrade 

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso do Sul 

Euro Nunes Varanis Junior 

Superintendente Regional no Estado de São Paulo 

Peterson Ruan Aiello do Couto Ramos 

Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais 

Antonio Gabriel Oliveira dos Santos 
Superintendente Regional no Estado de Sergipe 

Halpher Luiggi Monico Rosa 

Superintendente Regional no Estado do Pará 

Diego Benitah Batista  

Superintendente Regional no Estado do Tocantins  

Renan Bezerra de Melo Pereira 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

4 

SUMÁRIO 

DIREÇÃO SUPERIOR ............................................................................................................... 5 

CORREGEDORIA 5 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS .......................................................................................... 5 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DA BAHIA 5 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL 6 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO 8 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 9 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS 10 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DA PARAÍBA 12 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ 13 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 14 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS 15 
 

 
  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

5 

DIREÇÃO SUPERIOR 
 
 

CORREGEDORIA 
 
 

PORTARIA Nº 496, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 
 

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 17, inciso II, da Estrutura 
Regimental aprovada pelo Decreto nº 11.225, de 07 de outubro de 2022, publicado no Diário 
Oficial da União nº193, de 10 de outubro de 2022; o art. 35, incisos III e IV, do Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, 
de 19 de novembro de 2020, e, considerando o disposto no art. 92, caput, da Lei nº 10.233, de 5 
de junho de 2001, e no art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a partir da publicação dessa Portaria, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (CPAD), 
iniciada, a que se refere o Processo Administrativo Disciplinar, convalidando os atos praticados 
anteriormente à vigência desta portaria.  
 

Descrição nº 

Processo Administrativo 
Disciplinar 

50600.042276/2023-79 

Instituição da Comissão 
Processante 

Portaria nº 6787, de 01 de dezembro de 2023 (publicada no Boletim 
Administrativo nº 229, de 04 de dezembro de 2023) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ARTHUR KELSEN DE OLIVEIRA MACÊDO 
Corregedor 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DA BAHIA 
 
 

PORTARIA Nº 459, DE 26 DE JANEIRO DE 2024 
  
O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA BAHIA, DO DEPARTAMENTO 

NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das suas atribuições regimentais e 
da competência delegada pela Portaria nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial 
da União de 01/06/2016, resolve: 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

6 

 
Art. 1º LOCALIZAR o servidor CHRISTHOPHONE DE MELO SOARES, matrícula Siape 

nº 2063268, ocupante do cargo de Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, na 
Coordenação de Engenharia Terrestre da Superintendência Regional do DNIT/BA. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

ROBERTO ALCÂNTARA DE SOUZA 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 488, DE 29 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO ESTADO DE GOIÁS E DISTRITO 
FEDERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, 
usando da competência delegada pela Portaria/DG nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União de 1º de junho de 2016 e Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, da 
Diretoria Colegiada do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, 
publicada no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2022, tendo em vista o constante no 
processo nº 50600.027511/2019-04, e em consonância com o disposto no Manual de Diretrizes 
para Gestão, Fiscalização e Acompanhamento de Contratos Administrativos, 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº TT-592/2019, firmado com a empresa DATA 
TRAFFIC S/A, segundo o Processo nº 50600.027511/2019-04, Edital Pregão Eletrônico nº 
168/2016-00 - Lote 09, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Disponibilização, Instalação, 
Operação e Manutenção de Equipamentos Eletrônicos de Controle de Tráfego nas Rodovias 
Federais sob a circunscrição do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte – DNIT, 
no estado de Goiás e Distrito Federal: 
 

Gestor 

Titular, a servidora ISABELA ARANTES DE MELO VELOSO BUCKER, matrícula SIAPE nº 2124419, 
Analista em Infraestrutura de Transportes do DNIT 

Substituto, o servidor THIAGO DE NEVES E SOUSA, matrícula SIAPE nº 1621968, Analista em 
Infraestrutura de Transportes do DNIT 

Fiscal 
Técnico 

Titular, o servidor PAULO RENATO GOMES, matrícula SIAPE nº 1317881, Técnico de Suporte em 
Infraestrutura de Transportes do DNIT 

Substituto, o servidor LEANDRO DE ASSIS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1785645, Analista em 
Infraestrutura de Transportes do DNIT 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

7 

 
Art. 2º COMPETE AO GESTOR: a) estabelecer comunicação formal com a 

contratada visando zelar pelo fiel cumprimento do objeto contratado; b) coordenar, comandar e 
acompanhar a execução do contrato agindo de forma proativa e preventiva; c) observar o 
cumprimento das regras previstas no contrato e buscar os resultados esperados; d) solicitar 
formalmente à contratada a correção de pendências constatadas na execução do contrato; e) 
convocar e coordenar a reunião inicial, registrada em ata que posteriormente é incorporada ao 
Processo de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato. A reunião contará preferencialmente 
com a equipe técnica responsável pela elaboração do Termo de Referência, além dos Fiscais e do 
Preposto; f) emitir ordem inicial de serviço e autorizar implantação do contrato no sistema de 
controle de contratos; g) intervir e adotar providências na identificação de qualquer tipo de 
inconformidade, incluindo atrasos no atendimento de pendências anteriormente solicitadas; h) 
Realizar a atualização contínua do Mapa de Gerenciamento de Riscos durante a fase de gestão 
do contrato, com apoio da Equipe de Fiscalização do Contrato; i) avaliar eventuais atrasos nos 
prazos de entrega ou ocorrências que possam gerar dificuldades à conclusão do objeto 
contratado; j) analisar e conduzir processo com solicitação de repactuação do objeto, reajuste 
financeiro, reequilíbrio físico-financeiro, acréscimo/supressão de metas, interrupção de serviços, 
prorrogação de prazo ou encerramento unilateral; k) manter os sistemas atualizados com valor 
do contrato, com seus aditivos, se houver, e os valores empenhados e já pagos; l) receber, 
manifestar-se e dar o encaminhamento devido às dúvidas ou questionamentos feitos pela 
fiscalização e pela contratada; m) instaurar e conduzir o Processo Administrativo de Apuração de 
Responsabilidade (PAAR). 

 
Art. 3º COMPETE AO FISCAL TÉCNICO: a) Representar o DNIT no local de execução 

dos serviços; b) Solicitar, quando for o caso, que o serviço seja refeito por inadequação ou vícios 
que apresentem; c) Realizar juntamente com a contratada, as medições dos serviços nas datas 
estabelecidas, antes de atestar as respectivas notas fiscais; d) Proceder as medições nos serviços 
executados, conferindo-os, atestando-os e encaminhando-os ao Fiscal Administrativo para 
remessa à Sede para a remuneração correspondente; e) Realizar vistorias nos trabalhos de 
campo verificando sua conformidade com as normas vigentes e o cumprimento de orientações 
técnicas e indicações de segurança; f) Emitir relatórios técnicos, laudos e pareceres sobre os 
resultados das Fiscalizações efetuadas; g) Verificar o fiel cumprimento das obrigações contidas 
na apólice do seguro-garantia e comunicar ao fiscal administrativo eventuais irregularidades; h) 
Obter a anuência das partes para a celebração de Termo Aditivo e elaborar nota técnica 
fundamentada quanto aos aspectos técnicos, observando o término da vigência do contrato e 
assegurando que haverá tempo hábil para sua tramitação; i) Acompanhar o descarte adequado 
dos produtos ao fim de sua vida útil, em observância à Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei 
nº 12.305/2010); j) Determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição no 
todo ou em parte, às expensas da contratada, quando forem verificados vícios, defeitos ou 
incorreções resultantes da execução do contrato ou de materiais empregados; k) Emitir Termo 
de Recebimento Provisório de Obras e Serviços. 

 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

8 

 
 
Art. 4º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 

exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário, item 9.6. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 

o vencimento do contrato e de sua garantia. 
 
Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 7042, de 15 de dezembro de 2023, publicada 

no Boletim Administrativo nº 239, de 18 de dezembro de 2023. 
 

THIAGO DE NEVES E SOUSA 
Superintendente Regional substituto 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO 
 
 

PORTARIA Nº 407, DE 24 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foi delegada através da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, no Diário 
Oficial da União, publicado em 14/07/2022, edição 132, seção 1, página 112, e 

  
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50615.002006/2018-07 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 3689 de 30 de junho de 2022, publicada no Boletim 

Administrativo nº 123 de 01/07/2022. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para Fiscalizarem e Acompanharem o 

Contrato nº UT-0717/2019-00, a cargo da LCM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S/A, na Execução 
dos Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação), na Rodovia Federal BR-316/MA; 
Trecho: Divisa PA/MA (Boa Vista do Gurupi) - Entr. BR-226(B)/343 (A) (Divisa MA/PI) 
(Teresina/Timon); Subtrecho: ENTR. MA-008 (Zé Chicão) - Entr. BR-135(B)/MA-020 (Peritoró); 
Segmento: km 321,30 ao km 423,50; Extensão: 102,20 km; Código SNV: 
316BMA0310/0312/0320/0330/0340: 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

9 

Gestor  

Titular: JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA, Superintendente Regional no Estado do 
Maranhão; Matrícula SIAPE nº 3383816 

Substituto: GLAUCO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, Coordenador de Engenharia Terrestre; 
Matrícula DNIT nº 3708-0 

Fiscal Técnico 

Titular: SEBASTIÃO DA SILVA LUNA DOS SANTOS; Engenheiro Civil, Matrícula DNIT nº 2179-
2 

Substituto: ANTONIO HENRIQUE DA LUZ BEZERRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes/Engenharia Civil, Matrícula DNIT nº 3388-0 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: FAGNER MACEDO DE LIMA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes/Estradas; Matrícula DNIT nº 4790-2 

Substituto: FÁBIO RAFAEL BARBOSA CASTRO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes; Matrícula DNIT nº 3199-2 

  
Art. 3º Caberá ao Fiscal do Contrato acompanhar, controlar e registrar ocorrências 

de execução do contrato, determinado medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre o adiamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 

Parágrafo Único Além das atribuições previstas no Caput desde artigo, os fiscais 
designados nesta Portaria deverão atender à Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos 
e demais normativos inerentes à espécie, ao Manual de Fiscalização de Contratos em vigor nesta 
Autarquia e a todas as Instruções de Serviço e Normativas vigentes, devendo submeter à 
avaliação superior qualquer inconsistência entre os documentos que gere dúvidas ao perfeito 
exercício da fiscalização. 

 

Art. 4º Por força da determinação contida no Acórdão nº 2.065/2013-
TCU/Plenário, informamos que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva a 
esta função. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO MARCELO SANTOS SOUZA 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 

PORTARIA Nº 493, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria/DC nº 4.012 de 12/07/2022, publicada no D.O.U., de 
14/07/2022, do Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 50619.001155/2020-25, resolve: 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

10 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores EDUARDO MAEDA JUNIOR, matrícula/DNIT nº 

5567-0, JOSE CLAUDIO VILELA, matrícula/DNIT nº 352-2, e DIOGO SICHINEL SALIBA, 
matrícula/DNIT nº 4704-0, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão 
encarregada de proceder ao Termo de Verificação e Recebimento Definitivo dos Serviços 
referentes ao Contrato UT/19-00209/2021, prestados pela empresa LCM CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO S/A. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTONIO CARLOS NOGUEIRA 

Superintendente Regional substituto 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 

PORTARIA Nº 484, DE 29 DE JANEIRO DE 2024 
  

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando as 
atribuições que lhe confere o Art. 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada no 
Diário Oficial da União nº 132 de 14 de julho de 2022 seção 1, páginas 112 e 113 CONSIDERANDO 
o constante dos autos do processo nº 50606.003531/2021-46. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato UT6-584/2023, firmado com a empresa 
CONSTRUTORA ARAÚJO FALCÃO LTDA, cujo objeto é a execução dos Serviços de Manutenção 
(Conservação/ Recuperação) na rodovia BR-494/MG, segmento km 111,8 ao km 196,9. 
 

Gestor 

Titular: ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS: Analista em Infraestrutura, Matrícula 
Siape 16****1, Crea 01****3D 

Substituto: TAYANE APARECIDA FERNANDES: Técnica de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.397-8, Crea 04.*.********25  

Fiscal Técnico 

Titular: JOSÉ BARROS JÚNIOR, Engenheiro/Engenharia Civil, Matrícula Siape 117.985-7. Crea 
04.*.********1 

Substituto: ADLER RICELLI MOTA SILVA: Analista em Infraestrutura de Transportes, 
Matrícula DNIT 5541-7, Crea 00******8D 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: GIOVANI EUGENIO DE OLIVEIRA: PSA - Profissional de Serviços Aeroportuário, 
Matrícula 139.583-9 

Substituto: WELISON ROCHA GUIMARÃES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.417-2 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

11 

 
Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 

exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 
Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º- REVOGAR a Portaria nº 5913/2023, publicada no B.A. 205 de 23/10/2023. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS 

Superintendente Regional 
 
 

PORTARIA Nº 485, DE 29 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando as 
atribuições que lhe confere o Art. 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada no 
Diário Oficial da União nº 132 de 14 de julho de 2022 seção 1, páginas 112 e 113 considerando o 
constante dos autos do processo nº 50606.003530/2021-00. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato UT6-635/2023, firmado com a empresa 
VANGUARDA CONSTRUCOES E SERVICOS DE CONSERVACAO VIARIA LTDA., cujo objeto é a 
execução dos serviços necessários de manutenção rodoviária (conservação/recuperação) na 
rodovia BR-354/MG, segmento km 495,7 ao km 590,8. 
 

Gestor 

Titular: ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS: Analista em Infraestrutura, Matrícula 
Siape 16****1, Crea 01****3D 

Substituto: TAYANE APARECIDA FERNANDES: Técnica de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.397-8, Crea 04.*.********25  

Fiscal Técnico 

Titular: ADLER RICELLI MOTA SILVA: Analista em Infraestrutura de Transportes, Matrícula 
DNIT 5541-7, Crea 00******8D  

Substituto: JOSÉ BARROS JÚNIOR, Engenheiro/Engenharia Civil, Matrícula Siape 117.985-7. 
Crea 04.*.********1 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

12 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: GIOVANI EUGENIO DE OLIVEIRA: PSA - Profissional de Serviços Aeroportuário, 
Matrícula 139.583-9 

Substituto: WELISON ROCHA GUIMARÃES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.417-2 

  
Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 

exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 

Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 
execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 

Art. 4º REVOGAR a Portaria nº 6088/2023, publicada no B.A. 209 de 27/10/2023. 
 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DA PARAÍBA 
 
 

PORTARIA Nº 497, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA PARAÍBA DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Portaria/DG Nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
01/06/2016 e o Art. 40, IV e V §1º da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, de 25 de maio de 2017, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de 
Planejamento da Contratação de uma empresa especializada para a prestação de serviços 
continuados de agenciamento de viagens, com o objetivo de realizar reservas, emissões, 
marcações, remarcações e fornecimento de passagens aéreas nacionais, visando atender às 
demandas específicas da Superintendência Regional do DNIT no Estado da Paraíba. 
 

SERVIDOR CARGO SIAPE FUNÇÃO 

JAMESSON FARIAS CORREIA DE SOUZA Agente Administrativo 1069670 Presidente 

ELISA GONÇALVES BARBOSA Analista Administrativo 1574340 Membro 

WESLEY RIBAS PEREIRA Analista Administrativo 1787590 Membro 

JANILTON VIANA DE ANDRADE Tec Suporte Infra-estrut de Transportes 2085993 Membro 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

13 

 
Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação, no uso das suas atribuições 

deverá elaborar, Estudo Técnico Preliminar da Contratação e Mapa de Risco. 
 
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

para esta função, conforme recomendação contida no item 9.6 do Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário.  

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação. 
  

ARNALDO MONTEIRO DA COSTA 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ 
 
 

PORTARIA Nº 472, DE 29 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de 
junho de 2016, tendo em vista o que consta do Processo nº 50609.000214/2024-91, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores ROBSON LUIZ DANCZURA GALVÃO, Agente de 

Serviços de Engenharia, matrícula/DNIT nº 1282-3, e o servidor WELLINGTON BLEY, Analista 
Administrativo, matrícula DNIT nº 3133-0, para constituírem equipe de planejamento de 
realização de estudos para verificar a viabilidade de aquisição, na modalidade Pregão Eletrônico 
- SRP, de fardamentos para os agentes públicos fundamental para a construção da identidade 
visual do órgão em relação ao público interno e externo. 

 
Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 

exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
HELIO GOMES DA SILVA JUNIOR 

Superintendente Regional 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

14 

 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

PORTARIA Nº 512, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da 
competência que lhe foi delegada pelo artigo 144 do Regimento Interno, aprovado pela 
Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
novembro de 2020, e com fundamento no artigo 1º, inciso VIII, da Portaria nº 931, de 30 de maio 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016, expedidas pelo Diretor 
Geral do DNIT, em consonância à Instrução Normativa nº 05 da Secretaria de Gestão do 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 26 de maio de 2017, bem como ao 
Manual de Diretrizes para Gestão, Fiscalização e Acompanhamento de Contratos 
Administrativos, tendo em vista o que consta do Processo Nº 50607.000109/2024-71, resolve: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores MARCOS ANÍSIO BARZANI FERREIRA, matrícula 

SIAPE nº1737276 e ELIANE MARIA ESTEVES DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1674031, para juntos 
comporem a equipe de planejamento para contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços continuados de fornecimento de água encanada e esgotamento sanitário, prestados 
em regime de exclusividade, na modalidade de INEXIGIBILIDADE, pela a CONCESSIONÁRIA 
ÁGUAS DA IMPERATRIZ S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 39.523.638/0001-42, para a Subunidade 
de Teresópolis localizada na Avenida Presidente Roosevelt, nº 520 - Teresópolis/RJ. 

 
Art. 2º A equipe de planejamento de contratação no uso de suas atribuições 

deverá elaborar:  
 
I - Estudo Técnico Preliminar da Contratação; 
II - Mapa de Riscos; e 
III - Termo de Referência. 
  
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013-TCU Plenário, item 
9.6. 

  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDO LUIZ CORREIA 
Superintendente Regional 

 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

15 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS 
 
 

PORTARIA Nº 492, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União Nº 103, de 1 de junho de 2016, e 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50623.000131/2024-13, 
 

RESOLVE: 
 

ART. 1º DESIGNAR o servidor RENNYO PEREIRA BORGES MELO, matrículas DNIT 
Nº 4432-1 e SIAPE Nº 1547902, ocupante do cargo de Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, lotado no Serviço de Recursos Logísticos e Informática da Superintendência 
Regional do DNIT no Estado do Tocantins, para representá-lo junto aos órgãos competentes em 
assuntos relacionados a vistorias, transferências, baixa de cadastro, registros e documentação 
de veículos de propriedade desta autarquia. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 
Superintendente Regional 

 
 

PORTARIA Nº 504, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada 
no DOU de 14 de julho de 2022, seção 1, página 112 e 113, em vigor a partir de 01 de agosto de 
2022 e inciso V, art. 144 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. em: 19/11/2020 | Edição: 221 | Seção: 1 | Página: 77. 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 50623.001173/2019-12. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem Comissão de 
Recebimento Definitivo do Contrato nº 23.00840/2019, cujo objeto é a Execução dos Serviços de 
Manutenção (Conservação/Recuperação) do tipo PATO - Plano Anual de Trabalho e Orçamento, 
na Rodovia BR-153/TO; Segmento: km 623 - km 801,9, sob a responsabilidade da empresa 
FRATELLO ENGENHARIA LTDA. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

16 

 

Membros da 
Comissão de 
Recebimento 
Definitivo 

Presidente, o Analista em Infraestrutura de Transportes, PEDRO ALVES DA SILVA, Matrícula DNIT 
nº 3241-7. 

Membro, o Analista em Infraestrutura de Transportes, JOEL MARQUES DE QUEIROZ Matrícula 
DNIT nº 5599-9 e o Analista em Infraestrutura de Transportes, DANIEL COSTA, Matrícula DNIT nº 
4012-6. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 

Superintendente Regional 
 
 

PORTARIA Nº 505, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada 
no DOU de 14 de julho de 2022, seção 1, página 112 e 113, em vigor a partir de 01 de agosto de 
2022 e inciso V, art. 144 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. em: 19/11/2020|Edição: 221|Seção: 1|Página: 77. 

 
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 50600.002426/2014-11. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem Comissão de 

Recebimento Definitivo do Contrato nº 034/2019, cujo objeto é a Elaboração de projeto básico 
e executivo de engenharia e execução dos serviços técnicos de aplicação e manutenção de 
dispositivos de segurança e de sinalização rodoviária, no âmbito do programa nacional de 
segurança e sinalização rodoviária - BR-LEGAL, sob a responsabilidade da empresa CLD - 
CONSTRUTORA E LAÇOS DETETORES E ELETRÔNICA LTDA. 
 

Membros da 
Comissão de 
Recebimento 
Definitivo 

Presidente, o Analistas em Infraestrutura de Transportes, JOEL MARQUES DE QUEIROZ, 
Matrícula DNIT nº 5599-9. 

Membro, o Analistas em Infraestrutura de Transportes, DANIEL COSTA, Matrícula DNIT nº 4012-
6. e o Analistas em Infraestrutura de Transportes, PEDRO ALVES DA SILVA, Matrícula DNIT nº 
3241-7. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 

Superintendente Regional 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

17 

 
PORTARIA Nº 507, DE 30 DE JANEIRO DE 2024 

 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS DO 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada 
no DOU de 14 de julho de 2022, seção 1, página 112 e 113, em vigor a partir de 01 de agosto de 
2022 e inciso V, art. 144 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. em: 19/11/2020 | Edição: 221 | Seção: 1 | Página: 77. 

 
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 50623.000949/2019-79. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem Comissão de 

Recebimento Definitivo do Contrato nº 23.00755/2019, cujo objeto é a Execução de Serviços de 
Manutenção (Conservação/Recuperação) do tipo PATO - Plano Anual de Trabalho e Orçamento, 
na Rodovia BR-242/TO; Subtrecho: BR-153(B) – 242BTO-0490 até Porto Piauí (Rio Javaés); 
Segmento: km 410,80 - km 498,80; Extensão Total: 88,00 km, sob a responsabilidade da empresa 
FRATELLO ENGENHARIA LTDA. 

 

Membros da 
Comissão de 
Recebimento 
Definitivo 

Presidente, o Analista em Infraestrutura de Transportes, PEDRO ALVES DA SILVA, Matrícula DNIT 
nº 3241-7. 

Membro, o Analista em Infraestrutura de Transportes, JOEL MARQUES DE QUEIROZ Matrícula 
DNIT nº 5599-9 e o Analista em Infraestrutura de Transportes, DANIEL COSTA, Matrícula DNIT nº 
4012-6. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 

Superintendente Regional 
 
 
 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 022 Brasília-DF, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024 

 

18 

 

COMPOSIÇÃO, REPRODUÇÃO E EXPEDIÇÃO 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DNIT 

 

SAN Quadra 03, Lote A -Edifício Núcleo dos Transportes -DNIT- 4° Andar - Sala 4288 

CEP 70040-902 - Brasília/DF 

Telefones: (61) 3315-4702/4108/4216 

 

E-mail: daf@dnit.gov.br 

 

Endereço http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos 

e 

https://servicos.dnit.gov.br/dnitcloud/index.php/apps/files/?dir=/Boletim%20Administrativo&fileid=4633186 

mailto:daf@dnit.gov.br
http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos

